arboris lignum nalura? ministerio tegit corpus

contra omnem intcmperiem hyemis et sestus, ut

simul uniti, vitale quodammodo faciant unum cor-

pus, sic et nos in superficie Ecclesiaj positi sumus
cum gladio temporali, ut ipsam proprio sanguine,

quando fiat expediens, contra omnes ingruentes

tempestates et turbines defendamus : sicquc

unila utraque, spirilualis videlicet et temporalis,

respublica faciant unum corpus : fraternitati ve-

strffi intentionem nostram duximus prffisentium

serie declarandam, (juod sicut divaj memoria} ge-

nitor nosler, duni in humanis agebat, verum et

canonicuni summum Pontificem, etdominum no-

strum dominum IJrbanum papam VI praidictum

pro vcro, canouico et legitimopapahabuit, tennit,

reputavit et honoravit, ct liobertum quondam car-

dinalem Gebennensem pro anlichristo, antipapa

et schismatico tenuit ct rejjulavit, et ad protectio-

nem dicli domini nostri Urbani, ct Ecclesim sancta)

Dci, et lia?reticorum praidictorum cxterminium et

confusionem disponere intendit et nititur vices

suas, quanto nobis juvenilis ajtascstaptior ad om-

nes labores corporeos celcbrandos pro defensione

fidei ct unione populi Cbristiani ; scienles prmfa-

tum serenissimum princij^em regcm Ilungaria',

necnon cunctos prailatos Alemannia;, nobisin hoc

volunfatis nostraj constantiori proposito confor-

mari. Quare celsitudinem vestram totis affectibus

exhortaniur, quatenuslumbos vestros accingenles

viriliter, sic velitis nobiscum circa pramissa esse

conformes pro defensione justitia; et fidei ortho-

doxa>, quod perversi et malignantes metu tanfa?

tamque unitaj potentia; eorumdimissisetabjuratis

erroribus, et corde compuncli redeant ad dicti

Domini nostri etEccIesia; unitatem : vel si tautum

jiravitalibus suis inniti voluerint cum erroribus

suis, sine gravi cunctorum scandalo sub virga

justitise castigentur, nobis de intentione vestra

circa pra^missa per litteras fraternitatis vestrae

nobis deferendas per nuntium nostrum latorem

pra:senlium respondentes. Dat. Praga; die xx Maii,

regnorum nostrorum Bohemiai xvi, Romani vero

III Wenceslaus, Dei gratia Romanorum rex sem-

per Augustus, et Bohemia3 rex ».

42. Animatus sua sponte erat Richardus An-

gli£c rex ad sustenlandam adversus schismaticos

Ecclesiam Catholicam, ac Pelro rcgi Aragonum,

qui in controverso Piomani Pontificatus jure in

neutram partem propendere decreverat , donec

cum cKteris regibus Christianis commune sum-

psisset consilium, significavit ' Urbanum perspi-

cuo jure fretum, riteque renuntiatum Pontificem

a cardinalibus Gallis, qui in ipsum cum improbos

eorum mores corrigere niteretur, rebellionem fe-

cerant : caterum Romanorum et Ungaria) reges

Urbano pie et constanter adbaisisse :

« Magnifico principi regi Aragonum consan-

guineo nostro proedilecto.

Consanguinee praidilecte, super eo quod

per litteras nobis scribere placuit, vos credere nos

non latet, qualiter duo de papatu confendunt,

videlicet unus primus electus, qui est apud Ro-

mam Urbanus nominatus ; alius vero electus

secundo vocatus Clemens existens Avinione, et

quod, licct vos pro parte utriusque corum fueritis

requisiti, ut ad alteram partium eorumdem deter-

minare velletis, vos tamen, quamvis noveritis ad-

versarium nostrum Franciic se determinasse pro

dicto Clemente, hoc noluistis, nec vullis facere

donec ccrtitudincm habuerilis quis istorum fuerit

verus Romanus Pontifex, imo intenditis nobiscum

et aliis majoribus mundi priucipibus concordare ;

ca propter nos rogantes, quateuus velimus vobis

quid super hujusmodi negolio deliberavcriinus,

aut cujus intenlionis in deliberando sumus, et

quas inde informationes habuimus, nostris litteris

' Tom. xviii. de schism. p. 152.
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seriosius reserare. Scire velilis, quoil p(!r iiliircs

personas nolabiles, fide dignas et iiulifferentes,

qui lenipore electionis de pra?fato domino IJrbano

facta; Roma! intcrfuerunt, vcraciter didicimus,

fjuoil ante (|uemcnmque tumnltum popularem

per cardinales rebelles ineleclione bujusmodijam

prffitensum, idem dominus Urbanus per coUegium

cardinalium tunc Ronire existenlium iu verum et

canonicum papam legitime et concorditer fuit

eleclus ; idcoque cardinales ipsuni postmodum in-

Ihronizaverunt, coronaverunl, et ut vero et cano-

nico summo Pontifici obedierunt, et Pontificales

honores et reverenlias exbibuerunt, et sanctissi-

mam cominunionem de ipsius manibus recepe-

runt, et ab eo beneficium absolutionis, aliasque

gratias diversas pro ipsis, ac eorum consangnineis

et amicis gratuite impetrarunt et obtinueruut;

eumdem per plura tempora pro vero pa|)a et ca-

nonico recognoscentes, quouscjue propter aUi|ua

in dictorum cardinalium dispiicentiam sonantia,

qua; ex bono zelo et bouesto disposuerat si; faclu-

rum, cardinales ipsi retro abeuntes spiritu mali-

gno in errorem ducti, imo potius seducti contra

ipsum ex malitia rebellarunt. Et idcirco conside-

ratis prsmissis, maturaque et diligenti super bis

cum clero regiii nostri, tam archiepiscopis et epi-

scopis, quam cffileris prfclalis et jurisperilis ejus-

dem regni nuper inparlaniento nostroconvocatis,

deliberatione pra;babita, ex eorum avisamento,

necnon magnatum, procerum, nobilium et tolius

populi rcgni nostri i>ra;dicli ineodem [larlamento,

zelo justitinj pra'fato domino Urbano tanquani

vero et canonico summo duximus adhcTcrendum,

prout vos ctcterosque principes Catholicos velle

speramus eidem pia consideratione juslitia;, consi-

militer adha;rere. Et ut cognoscere valeatis, qua-

liter Romanorum et Roliemia;, necnon Ilungaria)

reges illustres se habent in hoc casu, copiam lit-

terarum dicti Romanornm et Robemix' regis, no-

bis super boc directarum, vestra; serenitati trans-

mittimus pncsentibus interclusam. (Videntur ea;

fuisse, quae a nobis superius allata; fuerunt.) Ma-

gnifice princeps, consanguinee noster pradilecte,

in prosperitate votiva magnificentiam vestram con-

servare dignetur Allissimus iu longicvum. Datum
sub pi ivato nostro sigillo apud palatium nostrum

Westmonaslerii xiv die Septembris.

« RicMAUDus, Del fjralia rex

AnglicB el Francice » .

43. Menendus episcopus Cordubensis legatus

Ponlificius adregetn Aragoriice.— Miserat jam in-

eunte anno ad Petrum regem Aragonum Urbanus

alias Caroli imperaloris et Wenccslai filii regis

litleras, ut eum, Ecclesiam Romanam adversus

antipapam ct scbismaticos tutandam suscipien-

tium exempio, ad constantiam in veri Pontificis

cultu alliceret, (|uestus(](.ie ' est, Pctrum e Luna

pseudocardinalem, Petri Bernardi Calalani [)irata;

' Tum. I. Jc scUism. [i. 134.

opera Menendum e Cordula Cordubensem episco-

pum, qni litleras Apostolicas ferebat in llispanias,

cepisse, atque antipapa; tradidisse, cujus calami-

tate permotus mittenda; ad ipsum conspicua; le-

gationi supersederat; tum prcces addidit, ut Pe-

trum e Luna hominem pestiferum aditu in re-

gnum probiberet

:

« Clarissimo in Chrislo filio Petro, regi Ara-

gonum illuslri, salutem et Apostolicam benedi-

ctionem.

Nefandum scelus, et execrabile facinus in

personam venerabilis fratris nostri Menendi Cordu-

bensis episcopi per viros detestabiles, alunmos
iniquitatis, filios sceleratos, noviter perpetratum

in opprobrinm et contemiitum Apostolica; Sedis,

tanto lamenlabilius serenitati tua;, zelo domus
Domini nos urgenle, cogimur insinuare, quanto

cupimus citius per providentiam regiam apponi

remedium et occurri. Nuper siquidem recedens

cum benedictione nostra dictus episcopus a Ro-

mana curia litteras Apostolicas, super immincnte

necessitate persona; nostra; et Ecclesi;c remedium
implorantcs, secum detulit : et conscensa quadam
barca, a portu Romano veluti ab Jerusalem exiens

,

dictum de Luna olim cardinalem ejusque socios

ab antipapa missos reperiens, more piratico in

niari transeuntibns insidiantes, incidit in latrones,

qiii eumdem episcopum captum, littcris prtedictis

vi raptis et destruclis, sine (prob dolor 1) regiai

persona;, cui dirigebantur scripta;, reverentia la-

ceratis, et in minutias discerptis, ligatum et vin-

culatum in galeis Pctri Rernardi de Calalonia pi-

ratic immanissimi impositum ad civitatem Fun-
dorum, ubi anticbristus residet, miserunt; ibique

tenetur diro carceri mancipatus. Dolct mater Ec-

clesia : doleat, qutcsumus, rex inclytus devotus

iilius, ortbodoxa! fidei defcnsator, remedium libe-

rationis ejusdem episcopi ordinans oiiportunum,

nedum id in personrc regia;, sed totius regni vitu-

perium reputet factum esse.

« lll autem tuaj serenitatis devotio, de qua
nullanobisimminet ba^sitatio, firmiterstabiliatur,

et de jure noslro secura consistat, eccc recoIend;p

memori;c Caroli Romanorum olim imi)ciatoris

nupcr vita functi, et cbarissimi in Christo filii

nostri Wenceslai nunc Romanorum et Rohemia;
rcgis illustris, litterarum copias, et tractatum di-

lecti filii Joannis de Lignano doctoris Rononiensis

eximii per dilectum filium nobilcm virum Pe-

trum Martini nostruni servientem armorum tua;

mittimus inajestati, ut veritatem invictam de no-

stra electione indubitabiliter rata, et praetensis

mctu et impressionc falso quaisito colore inventis

non obstantibus, irrefragabiliter pcr nunc adver-

sarios, ore, signis , rerum indiciis approbatam

faciat, et mandet tua serena magnifica prudentia

per Ecclesias rcgni palam tui di vulgari, ut forles iii

fide nullis blandis sermonibus, nullis terroribus,

nullisqne fallaciis ab ejus integritate vcllantur. Et

quia dictus de Luna olim cardinalis missus per
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auliclirisluiT) pr.rraUini, in regno tuo nostr?c dif-

famationis tilulos prtTdicaturus, acccdit in Dei

olfensani , orlliodox.T fidei , et Ecclesia; unicoi

sponsa; Ciiristi scandalum et injuriam, hortamur

et rogamus per viscera misericordirc Uei vivcnlis

obnixius de|irecantes, ut ne ideni olim cardinalis

mollitis et virulentis verbis inflciat gregem Domi-
nicum popuhim regni tui, 'slalini visis pra^senti-

bus, passus et ingressum ejusdem regni pra?chidi

tua prffcipiat celsitudo, custodibus passuum eo-

rumdem mandando, ut cumdem virum peslife-

rum nuliatenus permittant ingredi januam regni
dicti, et si illum ingredi lorsan contingat capi, et

captum sub lidacustodia detineri, donec vel aliud

receperis in mandatis pro nostra et Sedis Apo-
stolicffi reverentia modis omnibus facias, etc. Dat.

Romae apud S. Mariam in Transtyberim, VI kal.

Februarii, Pontificatus nostri anno i ».

44. Evasit e scliismaticorum vinculis aduKo
Novembri luijus anni Urbani legatus od Arago-
nuin, Caslella) et Lusitania; reges missus Cordu-
bensis episcopus, cum magna animi ffiquitate

plures calamitates pro Chrisli et Ecclesiee causa
pertulisset, atque ad Aragonum regem has litte-

ras dedit
,

quibus legationis su;c causas et

rerum qua; in orbe Christianogererentur, ordinem
exposuit:

« Ad regem Aragonum.
«Cum ad naturalem dominum meum ciara;

memoria; doininum Henricum inclytum regem
Castella;, etad regein Portugallia} ad informandum
de veritate hac, et praeveniendum zizaniorum et

schismatuin semina, pariter et praimuniendum
adversus susurrones et detractores accederem
nuntius Apostolicus, scelestissimus ille, et pirata

crudelis Pblrus Bernardi cum certis piratis, et

cum sociis suis Zayme Enivarradas, et Zayme
Rigolfi de Valentia captivaverunt, etexpoliaverunt

me usque ad intima, et [quod pejus fuit] una cum
Bullis et speciali ambaxiala domini nostri ad ve-

slrain serenitatem, et inclytum iiatum vestrum
ducem Gerunda;, et aliis BuIIis ad supradictos

dominos reges, domino Gebennensi et ca;teris

dominis, in parteistatamen inimicisetadversariis

meis, me tradiderunt et vendiilerunt ; in quorum
carcere et vinculis quasi per uiidecim menses in

fame, sili et nuditate absque ulla misericordia ac

pietate afflictus, et detentus fui ob confessionem

vera; fidei domini nostri papa^, de quo martyrii

mei casu pariter et processu gralias inexhaustas

Deo meo semper refero, qui me indignissimum et

vilissimum peccalorem in passionibus sanctorum
propter justitiam fldei ex sola sua clementia dl-

gnatus est facere consortem, ac patientiam et con -

scientiam fortem, necnon et quando sibi com|)Ia-

cuit ex oinnibus illis calamitatibus tam mca
indignilate, quam providentia suaexortein : nani

hoc anno de mense prx-terito in nocte S. Catharina},

cum valde formidando periculo evasi pra;fatum

magnum periculum: nam, cum slarem detentus,

et valde arctatus in cujusdam turris summitate,

non jam a fratribus per murum, sed ab ipso muro
per signum crucis impressum, de quibusdain

petiis ettobaliis contorlaiu cbordam, absquesporta

in priino noctis conticinio inesubiiiisi, et siccvasi

eorum manus in nomine Doniini, sicque : Laqueus

contritus cst, et nos liberati sunms ; adjutorium

nostrum in nomine Domim\ qui fecit caliim et

terram ». NonnuIIisque interjectis:

45. « Exparte domini nostri, a quo recessi die

XI A|)rilis, vobis lanquam suo fllio prredilccto ex

partesuacerta munuscula perfero, videlicettencr-

rimas salutationes, Apostolicas benedictiones, ac

in rebus gratis et licitis munificas sui oblationes.

Secundo vestra; serenifati aliqua relala commu-
uiter, de eadem refero, qua; sunt ha,'C : quod pro

certo intus in corde et Dde vestra tenetis et sen-

titis pro eo ; sed quia hoc extra non ostenditis, imo
mullipliciler di?simulatis , nunc videlicet tam

alteri, quam sibi scriltendo et applaudendo, el

etiam, ut dicilur, ab eo impetrando, nunc etiam

parti adversa; in multis magis, et satis apparenter

favendo, nunc ad indifferentiam, et neutraUtatem

declinando, caeterosque Hisiiania;regesadeamdem

inducendoet invitando, etc. in quibus modis licet

bonam et sanam inteutionem babeatis, ut ipse

vult credere, cum de sinceritate vestra magnam
et bonam habeat opinionem, tamen inadverlenter

quantum putat, et prster intentionem ejus ad

Romanam Ecclesiam, imo pacem omnem ejusdem

Ecclesia? quam, ut ipse certus est, utChristianissi-

mus princeps cupitis, necnonet honorem vestrum

mullum offenditis et hTcditis: nam cum omnes
reges, et principes Christianitatis apertissime et

absque scrupulo cum eo teneant, rege Francias

excepto, si serenitas vestra alios reges et principes

sequeretur , vel eorum majorem partem sequi

dignaretur , sicut abscjue injustitia, pudore et

conscientia facere poteslis, cito sibi rebelles defl-

cerent, et contabescerent, et ipse eos, mediante
justitia admixta misericordia superaret, vel prout

ipse magis afl^ectat et cupit, ad sanctam humilita-

tem et spiritum contritionis induceret, et per

consequens opportunam toli Ecclesia;, exstincto

schismate, pacem daret; ac, si sic faceretis, vos et

naturalis dominusmeusrexCastella; illustris, cum
casteri reges, ut dictum est, sint pro eo, vere cre-

dendum est, quod dominus rex Francia;, nec vellet,

nec eliam posset contra omnes alios eos in sua

obstinata rebellione nutrire. Sed omnes modi
vestri supradicli sive per veram vel flctam adha;-

rentiam, qua; videtur una cuin eis partem facere,

siveper neutralitatem et indifferentiam, qua vide-

mini desua juslitia etveritate in papatu dubitare,

et per consequens unam aliam tertiam partem

contra ipsum, licet per alium modum, in schismale

facere , sunt [ut manifeste patet] in suuin de-

trimentum , et illorum in fomentum et nu-

trimentum.

« Quocirca tertio vestram serenitatem, prout
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dulcius et strictius valet, horlatur in Doniino qua-

tenus, coiisidenuulo quotl eslis in tota Ciirisliani-

tatetam excellens et antiqunsetc.semperCbrisiia-

nissimus et Catliolicus rex, et quod ratione

veslra; excellenli;c et potentim non debetis nisi

Deum tiniere, et ralione antiquitalis caeteris Hi-

spaniaj junioribus regibus probilatis et virtutis

debetis bonum exeniplum pra^bere, ac ralione

Christianitalis debetis ad Iiomanam Ecclesiam, et

verum et Romanum Pontificem purissimic et sin-

cerissiniai lldei abs(;ue rnt^^a et plicn, zelo fervere,

etquodmaxime teniporibus istis in tam indebita

et manifesta sibi facta rebellione , etiam alias

inaudita vos ipsi judicelis, an i)ra'fatos nuntios per

vos usquc nunc leneri vestram deceat fideni, et

conscientiam, ac excellenliam regiam, et antiqui-

tatcm ; eo quod maxime constat quod prinio acce-

pistis fidem suam, quamcerte sine magna et evi-

deute causa non debetis dimittere. Constat etiam,

quod nunc per prfffatos nunlios, quos lonetis

existentia, seu apparentia, vel saltem aliquaiiter,

ejus fidem primo receptam reliquislis et dimisistis.

Constat etiam, quod bujusmodi diniissionis ista non
est sufficiens CLiusa, quod dicatur vobis: Metuimus
mortem, etc. nam cum metus et timor sit invisi-

bilis passio animcc, de su non est alicui evidens

neque nota: sed nec probabilis, nec evidens per

aliud, nisi per signa sibi subordinata exteriora:

quae quidem signa adversarii et rebelles sibi

non Labent; quinimo omnia eorum factaet dicta

tanquam signa exteriora mere et pure libertati

subordinataarguunt, et iuferunt oppositum, vide-

licet, quod in nuUo metuerunt; sed mere electio-

nem et libere fecerunt, sicut series facti su-

pradicta
, qua3 maniiestissima et notoria est,

lucidissime nedum doctis, sed pariter indoctis

demonstrat. Constat etiam, quod i[)S! adversarii

ad proljandum islam animai invisibilem nobis,

et insensibilem passionem non sunt testes

seu actores idonei: nam primo sunt inimici:

secundario, ut ipsi confitentur, et de necessitate

confiteri liabent, sunt omnino mendaces : tum
quia alias, tam per proprias buccas, (|uam per

suas Jitteras solenmiter asseruerunt opposituniil-

lius, quod asserunt modo : tum quia alias dominum
S. Petri asserunt papam , et fuit mendacium,
postea dominum nostrum per tolum asseruerunt

verum papam, primum mendacium de domino
S. Petri retraclando; et nunc islud etiam dicunt

esse mendacium : et qui semel est malus. semper

prffisumitur malus. Quomodo igitur tales non
sunt prajsumendi mendaces, ac sicut mendaces,

vel sallem de mendacio periculosissimo suspecti?

Quomodo igilur talibus est credendum ?

46. a Quanlum ad tertium status domini

nostri papai; quasi miraculose magis ac magisde

die in diem prosperalur : nam tola Italia unani-

miter et concorditer in ejus fidelitate persistit, tri-

bus dominis duntaxat excepUs
,
quorum etiam

vassalli tenentcuni co, scilicel Jouuna olim Jeru-

salem et Siciliai regina, comite Fundorum, et

praefeclo Urbis, (lui prajfectus tamen non propter

schisma est rebellis, sed propter id, propter quod
rebellis fuit domino Gregorio sanctae meuiori.c, et

credo quod noveritis eliam, quod tota Alemannia,

et tota Hungaria, Polonia, Flandria, et Anglia, et

quod est bene mirabile, cum non fuerit a mullis

annis citra, etiaLu Gra^cia cum eo firmiler stant,

sibique obediunt; et indo de redditibus Ecclesi.e

et proventibus camera;^ Apostolicai conlinue pecu-

niasrecipit: nam modicum antequam recederet

de Urbe me vidente, et sentienle a collectoribus,

Hungaria; et Angliae litteras pariter et pecunias

recepit.

De Alemannia vero recepit litteras a domino
cardinale de Ravenna, qui est ibi ex parte sua cum
inqieratore A. S. L. bacc continentes breviter,

quod dictus iniperator eslsanctilati suac devotissi-

mus et fidelissimus, etquod in Franchenfort qua-

dam civitaleAIemanniae,cumomnibusAlemanniae

princi|)ibus ; et cum legato pra^dicto xiv Marlii

debebat se videri, el ibidein una cuin eis de duo-

bus determinare, videlicet de adventu ejus ad

Urbem pro coronalione, et de fide doinini noslri

papai non solum tenendo, et a se ingerentibus

contra ipsain defendenda; veruin etiam ad inva-

denduin quoscumque rebelles conlra ipsam, B. Pe-

tri clavibusad lioc poslulalis : et quod tota Ale-

mannia ciim i|iso tenebat, exceptis tribus, videli-

cet, Maguntinensi intruso, qui etiam rebellis fuit

domini Gregorii sanctae memori;c, et duce Bra-

bantiac ejus consanguineo, et quadam civitate Me-

tensi ex eadem radice: de quibus tamen , ut

scribebat, bonam spein reductlonis habebat, ubi

dominus noster vellet pracfatum Maguntinum
ad graliam rccipere, ad quod faciendumdominus
nosler est valde durus et diflicilis: propter qua;

nunc (|uando recessi de Iractalis, et determinatis,

el de adventu iniperatoris, dominus noster nova

de diein diein exspectabat, et sic |)Ostquain Januae

fui, (luod ad euin venerit dux Bavaria^ firmiler

percepi: ubi etiain percepi per litleras duci Ja-

nuen. directas de Padua secum contra Venetos

colligala, quod rex Ungariic venit personaliter cum
magua potentia in Italiam versusUibem ad doini-

num noslrum papani, etvult iiiteressecoronationi

Caroli de Duralio in regem Jerusalem et Siciliaj,

quem ducil secuin per dictum dominum nostrum

coronandum, qui deberetessein Urbecircafestum

S. Joannis Baptisla;, ut scribitur: et mihi constat,

(luia hoc dominus iioster maxiine habet cordi, fui

eliain piffisens, modicum antequam recederem,

quando recepit lilleras de quibusdam Aleinanniai

comitalibus regi Franciio vicinis sibi valde devotis,

quas ipseinet coram cardinalibus legit, dicens

istud verbuui : Non i?iveni tantam fidem in Israel;

in quibus inler alia petebant et consulebant san-

clitali suai, quod faceret processum coiitra regem

Franci;e jiiridice, et quod si noii obediret, (juod

darcl crucein coiitru eum, ct (juod pro cerlo tota
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Alemaniiia, Flandria et Anglia irct contra cnm :

superquodominus noster ambaxialoribusrespon-

dit, quod istud erat maturius et digcslius viden-

dum, maxime quia sperabat, (|uod rex Francina

flnaliter veritatem videbit, et bene finaliter agel.

Urbs vcro nunquam tanta unitate viguit sub

aliquo Romano Pontiflce, quanla simul et obe-

dienlia et devota subjectione viget sub doniino

noslro, non obstantibus ibidem consanguinitati-

bus, amicitiis, et parlialitatibus pra;fecti ct comitis

Fundorum qui, utsupradictum est, sunt rebelles:

et modo Romani tencbant exercitum super Ana-
gniam ubi comitem Fundorum conflixerunt, et

civitatem prsfatam ceperunt, secundum quod in

Janua per cerla nova com[»cri : et dominus nostcr

tenebatexercitum exaltera parte super Viterbium,

quod ibi actum sit ncscio. In mari habebat duas

galeas et unam galeotam armatas de Sicilia; quai

combusserunt omnia ligna corsariorum Provincia-

lium et Catalanorum vestrorum, quod Yeslra; se-

renitati dolenter refero propter zelum, quem iia-

beo ad ejusdem serenitatis honorem, sicut (juasi

ad dominum uieum naturalem, quia nunquam
dominus nosler et Romani tautum suslinuerunt ab

aliquo vel aliquibus Igesionis offeusam , sicut

usque nunc sustinuerunt a vestris Catalanis cum
suis galcis ct galeotis et ((juod pejus est) dicunt

et asserunt iii omnibus partibus illis, quod vos

mitlitis eos contra dominum nostrum, etc. et de

hoc non possemus tot mala referre, quin pejora

fuerint dictaetfacta eorum. Et certe beue miran-

tur dominus noster et cardinales, quod in regno

vestro hujusmodi galea^ possint armari absque

conscienlia et scitu veslro, nec videlur eis verisi-

mile : et ista refero ex me, quia super hoc nibil

mihi dictum fuit. Domini cardinales omues per-

oplime valent illi qui sunt in Urbe cum doniino

uostro, alii vero suiit vicarii, et legati domini

nosfri in diversis partibus, videHcet dominus de

Ravenna in Alemannia, dominus Agapitus de Co-

iumna in partibus Lombardia', et Iractat pacem

inter Januenses et Venetos, et spcratur, quod cito

fiat, dominus Rononiensis in Rononia et partibus

Romandiola), dominus Perusinus in Marchia An-

conitana, dominus Nucerinus in Ducatu Spoie-

tano, doniinus Vercellensis Januensis sciiicet de

Flisco in Palrimonio S. Petri, dominus Pisanus in

Cam|)ania, et doniinus de Lancanio erat recessu-

rus, et vadit legalus in Flaudriam, et Angliam,

dominus Gradensis etiani erat recessurus et iturus

vicarius ejusdem iu Perusio, ct niulta alia boiia

sunt de statu domini nostri , (jua; brevitalis

gratiaomitto, et htec serenitati vestra; cum onuii-

moda et devola subjectioue |)ariter, et fidelitate

refero, (luam sereuitateni conscrvel Altissinuis per

tenipora felicissiuia ».

47. Peirus Aragonia: rex Urbani mo7iita reji-

cit. — Re[)ulit juslas Cliristi vicarii prcccs l*etrus

rex Aragonum, ac Pclrum e J^una schismatis am-

|)iificalorem contra taluLcrrinia Pctri Miaorita;

patrui sui propheta; habiti monita admisit in

regnum, coluitque, de quo idem vir rciigiofus,

qui imminentem divinam iram, si anlipapa; nun-
tium exciperet, pra;dixerat, gravissime questus '

esl his verbis

:

a Fratris Petridc Aragonia Epistola.

« In prima littcra
, quam ipsi domino regi

misi, cum scirem cardinalem de Aragonia (eo

nomine Petrus e Luna vulgo appellabatur) , ad

ipsum regem venturum in proximo, signiflcavi

dicto regi, quod caveret, quod ipsum cardlnalem

non reciperet, nec graliose nec bonoritice, imo
repudiaret eum, et dicta sua tanquam inimicum
Dei et veritatis: ipse autem rex fecit totum con-

trarium recipiens ipsum cardinalem bonorifico

et gratanter, et (quod |>ejus fuit) receperunt ab eo

ipse rex et regina consors sua jocalia prctiosa

missa eis ab antipapa, vel eis data a schismatico

cardinali, videlicet quod pro peccalo isto in in-

troitu ipsiuscardinalis mortuusest pueranniculus

ipsorum regis et regina; vocatus Petrus juxta ver-

bum figurative sumptum Ahia; Siionitis dicentis

regina; Israells uxori Jeroboam : In ipso introitu

pcdum tuorum in nrbc morietur puer (II Re-

gum, IX, B. Multis interjectis addit vir pius - alias

dommesticas caiamitates Petro regi Aragonum ob

schismatici cardinalis societatem diviuitus inflictas-

«Quia dominus noster non obeddivitprisccptosibi

a domino facto, de quo superius sit mentio, imo
tanquam increduius et inobediens viiipendit, vi-

tuperatus est, et graviter diffamatus in diffama-

lione reginae conjugis suae: et iicet diffamatio ipsa

sit falsa, quod non dubito, tamen intamia est, et in

opprobrium vertitur viri sui regis ,: et merilo

[)atilur ipse rex; quia qui Christum spernit et

prcecepta sua, dignus est ut spernatur a Christo,

ipse enim dicit in Evangelio : Qui vos audit, me
audit, etc. Sed quid dicemus de duce Gerundensi

i|)sius regis primogenito? (Monuerat illum gra-

vissimis litteris vir pius.) Jam inci[)iunt mysteria

contraeum, dicitur enim, qiiod propter diffama-

tionem regina;, magna commotio sive dissensio

oritur jam inter patrem et fllium juxta rcveiatio-

nem Domini mihi factam in civitate Tolelana:

Filius insurf/et in palrem, et pater in filium, et

arnbo pcribunt. In omnibus laudentur et glorifl-

centur judicia divina, quia judicia ejus abyssus

multa, et ideo jucunda », Et infra: « Die sabbati

sequenti, qua; fuit decima nonadies Octobris, au-

(livi a flde digno, qui vcneratde civitate Valentia;,

quod dominus rex uoster determinaverat non obe-

clire Urbano, nec Ciementi, donec determinatum

sit, (juis eorum est verus pa[>a (conflrmat id ' Su-

rita), qua; deterniinatio, salvo honore determinau-

tis, est mala, iiiiqua et su[ierba, et facta sive [)ro-

latacoiitra pricceptiim divinum sibifactum, prout

su[)erius conlinctur. Ipse seiitiet, quic cvenieni

1 T„Mi. IV. (losdii^in. |.. 111. — 2 11) d \\ 112

1. 111. ul \im. 1. X. c. 2o, .\\.
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super euni, et super (lomum suam regiam (quod

dolens dico) qu.c commiiiafa sunt sibi a Domino,

nisi obetlierit Urbaiio, scriptum est enim prinio

Reg. c. XV ; sunt verba Samiielis ad Saul: I^nm-

quidvidt Deus holocaiista el victimas, et non po-

tinsiU obediatur voci Domini? Melior estenim obe-

dientia quam victimce, et aiiscultare magis quam
o/ferre adipcm arietum ; quoniam quasi peccatiim

ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolola-

trice nolle acquiescere. Pro eo ergo quod ab-

jecisti sermonem Domini, abjecit te Dominus ne

sis rcx »

.

AS.Carohis Fraticorwn rex a sanctis virismo-

nitus tie antipapce adhcereat. — Gravissimis etiani

litteris idem Petrus divino lumine collustralus

Carolum Francorum regem nepotem suum a

schismate, in quod, prudentiamcarnis, quae longe

abest a divina, secutus, se conjecerat praecipitem,

a flagitio ad Christi gregem verumque p;istorem

reducere est adnisus, cui divina sibi ciclestibus

visis ostensamysteria, formidandaque schismaticis

oracula aperuit'

:

a IUustrissimo ac magnifico principi regi

Francorum, per fratrem Petrum de Aragonia de

Ordine fiatrum Minorum, avunculum suum.

« lllustrissime ac niagnificentissimo princeps,

neposque cbarissime. Semper dilexi |iersonam

veslram , et domum regiam Franciic, tauquam

meam, in qua natus sum, propter beneficia et

honores mulliplices, quos de ipsa domo vestra

regia multipliciter sum adeptus; ideo displicet

mihi multum, quod dominalio vestra faciat ali-

quid contra Deum : tum quia diclum est mihi,

et communis fama habetur, quod repuIisUs Ur-

banuni, et una simulcuni regno vestro recepistis

Clementem. Volo dominationi vestraj reserare

quod mihi indigno est de hac materia a Domino

revelatum : die enim Mercurii, trigesimaMartii,

horatarda post Completorium, dum orassem,au-

divi Dominum meum Jesum loquentemcum pec°

catore indigno in hunc niodum : Reges et princi-

pes nmndi mirantur, magni clerici el doctores

dispulant, et faciunt qua^stiones de commotione et

inipetu Romaiiorum. Ego feci et fieri permisi.

Ego enini induravi cor Pharaonis, ut diccret:

Dominum nescio, Israel non dimittam. Ego excaj-

cavi Judffios, ut coram Pilato clamarent : Crucifige

eum. Ego commovi populum Romanum, ut cla-

marent : Romano o Italiano lo volemo. Fuit bona

induratio Pbaraonis? non , sed de ipsa indura-

lione emanavit gloriosus exilus filiorum Israelde

/Egypto. Fuit bona excfficatio Juda^orum? non,

sed de ipsa exca.'catione emanavit salvalio humani
generis per mortem meam. Fnit boiia commolio

Romanorum? non, sed de ipsa commotione ema-

navit translatio Ecclesiaj de polestate et regimine

avarorum et cupidorum Lemovicensium ad po-

tcstatem et regimen Ilalicorum in Urbeni, ubi

1 Tom. I. de srl.isin. p. 144.

Ann. — ToMus XXVI. — IUyn. Vil.

fundata luit primilus, et per patres antiquos bene

recta. Ego tunc clamavi cum lacrymis, et dixi

:

bone Jesul (juidest hoc, tu revelas ista parvulis,

et miseris pauperibus et idiotis, et magnos in sua

caicitate diiiiiltis? RespondensDomiiius dixit: Re-

spice verba, qiislocutus sum patri in Evangelio

Matlhaii '
: Confiteor tibi, Pater, Domine cali et

terrce, quia abscondisti hiec a sapientibiis et pru-

dentibus, et revelasti ea parvulis, qtioniam sic

placitum fuit ante le. Fuit revelatio, o domine mi.

Ista est conclusio littera; : Voluntas est Domini

nostri Jesu Christi, (juod vos cum regno vestro

tan(|uam rex Catliolicus, qui de sancla et Catho-

lica domo super universas donios regias mundi

exorti estis, recipiatis Urbanum tanquam verum

summum Pontificem et vicarium Jesu Christi, et

ejus obedientiaj vos submitlatis, quia Francia fa-

bricataest idolum, et monstro sesubjecit. Caveatis

de indignationedivina, quia super reges, populos,

nationes et regna ira Dei desa^viet, nisi subji-

ciantur Urbano. Scriptum manu propria in Candia

die Veneris prima Ajirilis , humilis avunculus

orator, frater Petrus de Aragonia inter Minores

minimus humilis servus Christi ». Dum Tixit

consanguineos reges monere non destitil, ut dam-
nato schismate Urbanum colcrent : sed sanctissi-

mis tanti principis divina sapientia ornatissimi

monitis Gailorum rex politicorum rasana deliria

praitulit ; unde superiori oraculo consentientes

e.\itus successisse in Galliis et in Hispania visuri

sunius. Clausit vero pie vitam Petrus princeps

Minorita, relicta magna sanctitatis sua) opinione,

unde etiam in templo Valenlinorum Minoritarum

ejus ossa in capsa lignea religiose asservari tra-

dunt ».

•i'J. Accensasimiliter divino studio ejusdem Ca-

roli regis a schismaticorum erroribus divellendi,

traducendique ad verum in terris Christi vicarii

obsequium S. Catharina Senensis, dum abaliena-

tissensibusdivina extasi defixa piis litleris 'illum

adhortala est, ut offusas menti tenebras, qua; veri-

talem intucri non sinebant, discuteret, nec se in

exitium duci pateretur a cascis ductoribus, quo.

runi vitia paterent omnium oculis, qui Urbanum
rite et canonice renuutiarant Pontiflcem, neque

alium, quam cardinalem S. Petri metu in sacro

locarant solio : neque illos abesse ada;monum na-

tura, quorum improbitatem ffimularentur , ac

universum orbein in funesta dissidia distrahere

niterentur : nec propterea pluris faciendos, quod
sibi invicem coha;rerent , ita enim daemones

improba -vicissim voluntatum consensione in

flagitium conspirare : non se propriis alTecti-

bus duci sineret, qui nuUi majus quam ipsi

exitiuin allaturi essent : misereretur tot anima-

rum, quas rapacibus dajmonum manibus exposi-

turusforet: intemperantem sui patriaique amo-

' Mattli. XI. — ' Gonzag. in provinc. Valcnl. et ex co Wading.

an. 1380. num. 29. — " Catliar. Ep. xcvi.
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rem calcaret pctlibus, nec personarum rationem

haberet, oniniumfiuc pcrsonarum respectum ab-

scinderet, cum omnes e divina manu ad Numinis

ipsius effigiem simililudinemque efformati prod-

ierint. Qua; litterscdie-vi Maii hujus anni exarala;

fuerunt.

50. Gallice rexel Galli edocli aPileo cardinale

Bavemiate. — Prohibilum porro Raymundum
accessuin Gallias videbimus, nimirum ol) anlipa-

pse et satellitum crudelitatem, qui in Urbani nun-

tios fffiviebant, ne eorum ore veritas in lucem

emergeret : ut cnim Menendum ' Cordubensem

episcopum, qui in Hispanias Urbani jussu profl-

ciscebatur vinculis addixere, ila Jacobum et Serra,

alias e Sena, eximium juris peritum, quem lucu-

lentos Commenlariosconlra anlipapam scrijisisse

diximus , duni ad Francorum regem pergebat,

ut illum de veriiate contra impostorum fucos

artesque certiorem faceret, in vincula conjectum a

schismaticis qucritur Franciscusepiscopus Faven-

tinus ^
: nec Gallos unquam de Urbani justa ele-

ctione doceri potuisse Joannes e Lignano testatur :

idque perspicue Galli hislorici demonstrant, dum
a veritate, alque etiam ab ipsis pseudocardina-

lium scriptis abena prorsus tradunt historijE :

Frossardus' enim decardinale S. Petriveluti, non

ficle, sed vere renuntialo Pontilice, iUique Urbano

subrogato, quem Romanum fuisse ait, anilia re-

fert : Gaguinus * Urbanum non a cardinalibus,

sed a plebe Romana creatum imperite effutiit
;

aiiique ut schismalicorum varia snbinde, atque

invicem contraria mendacia fingentium improbi-

tate decepti talsa scripsere.

51. Ad totdolosconfulandosregemqueCarolum

instruendum Pileus cardinalis Ravennas, quiab

illoinregio sacello ad divina administranda fue-

rat adhibitus, devinclusque officiis singularibus

h;rserat, has lilteras ^ dedit, quibus eleclionis

Urbani seriem descripsit, conquestus jactare pseu-

docardinales schismacx regio inandato conflatum

fuisse

:

« Ad regem Francorum.

Clareat serenilali vestra;, quod, nuper Sede

AposloHca vacanle, dominicardinales Ultramon-

tani sffipius antequam conclave intrarent, ut de

jure tenentur, inter eos denovoPontificeeligendo

tractarunt, patriic et sanguini potius quam Chri-

slicolis providere volentes, et inler eos divisio orta

fuit, Lemovicensibus quarenlibus illum pro uno

ipsorum habere, aliis Ullramontanis resistentibus

eis et volentibus pro aliquo corum cum maxiniis

industriis obtinere. Sed Clnisli immensa bonilas,

qua) volebal virtuti, non sanguini de ejus vica-

riatu disponcre, eos in tali et tanta divisione pas-

sus est perdurare, ila ut nierelricis illius more

(luilibel corum dixeril : Non mihi, nec libi erit.

1 Tiiiii. I. '\i scliisin. |i. i:ii. — - Tora. XX. dc icliiini. p. 12G.

;i i.-j-D.-s hisl. 1 II.. — ' Ou^iiin. lust. l''i'at. in Car. V. — ^ lixt.

lom. xviii. dc scliisin. p. 341.

sed de illo, qui non sit in conclavi sortietur : et

jam pars quKlibet illorum, pnccipue I^emovicen-

sis, ad Itahcum se disposuit eligendum, ita ut

sanctissimo et Catholico doniino nostio Urbano VI

quem postea elegerunt per secretos nuntios, no-

tum fecerint anlequam conclave intrassent, quod

eum in paslorem eligerent. Ista est purissima ve-

ritas , metuendissime princeps , sicut Chrislus

verilas est.

« Deinde existentes in conclavi, licet Romani

Romanum velle Pontificem acclamarent, nihilo-

minus ipsi diclum sanctissimum noslrum concor-

diter et canonice elegerunt, nemine excepto, nisi

Florentino, qui elegit dominum S. Petri, et de-

mum domino nostro per accessionem accessit,

hanc electionem tenentes secretam, ut possent

interim cum Romano populo concordare, et ut

domini nostri personam in tulo ponerent, ne a

populo licderetur: et tamen divinilus quod fac-

tum fuerat ca;Iari non potuit. Et licet primo vox

in populo fuil de domino S. Petri, tamen secun-

dario, quod Barensis erat Pontifex electus, vox in

populo insurrexit, ad quam furere Romani coepe-

runt, et conclave frangere. Quod videntes domini

cardinales, periculum personale timentes, indui

fecerunt papaliter dominum S. Petri, fracloque

conclavi, eum videntes ut papam, quieverunt a

furia, et domini cardinales conclave exiverunt,

quorum Gebennensis ad castrum Zagaroli, quod

est domini Agapiti de Columna, distans a Roma
per XX milliaria, dominus S. Angeli ad Rocham
Ardie tutissimam monasterii S. Pauli juxta mare,

domini de Ursinio et de S. Eustachio ad castrum

Vicobarii tutissimum dicti domini de Ursinis pa-

riter confugerunl, quod xxu milliaribus dislat ab

Urbe : sex ex aliis dcminis castrum S. Angeli tu-

tissimum et inexpugnabile inlraverunt : quatuor

remanserunt in Urbe, videlicet Florentinus, Me-

diolanensis, de Aragonia, et Majoris Monasterii

quibus nulla prorsus moleslia facta fuit. Mane

succedente, et populo tolaliler quielato, officiales

Urbis salientes se ad papale palatium, ut domino

S. Pelri, ut sumnio Poutifici, reverentiam facerent,

coiitulerunt ;
quos cum diclus recolendic memo-

ricc dominus eos vidit, ferocissime increpavit, di-

cens sc nullum in papatu habere juris titulum

quoquomodo, sed quod verissimus Chrisli vica-

rius in una camera palatii stabat eorum tiniore

absconsus, quare i)ersuadebat eisdem, ut dimissis

corum oiiinionibus pravis, irent ad eidem doinino

Rarensi vero papaj reverentiani exhibendam, qui-

bus auditis, slatim nulla intermedia moia, ad di-

ctum dominum Rarensem accesserunt, eidem ut

suinmo Poiitiflci volenles reverentiam exhibere :

(lui doininus omnino inliibuit eis diceiis, qiiod

ipse dc sua electione non erat certus, volebalque

scire a dominis cardinalibus, si erat caiionica, si

libera et solemnis. Pra3lcrea quod antequam cla-

rus esset, ab cis non perinitteret sibi reverentiain

exbiberi.
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« Stalim crgo pro illis cardinalibus qualuor

qiii reinanseraiil inissum fuit, qucd sine inora

venirent ; et videntes quod dotninus S. Petri dice-

bat, se in papatu jus aliquod non habere, statim

niiserunt ad iilos doininos, qiii iii castro S. Angeli

confu^erant, (|uod libere vellcnt venire, quia tio-

niinus S. Petri de papatu nullateiuis conlendebat;

qui resjjonderunt, se non audere venire, quia

licet dominus S. Petri taliter esset benedispositus,

tanien (iubital)ant, ne consanguinei sui, el quod

populus toluni quod de eo factum fuerat ad inju-

riani recepissent; sed ex tunc committebant eis,

quod dictum dominum nostrum investirentlibere

de pajiatu, et eum intbronizarent omnium vice

cuin omnibus ceremoniis consuelis, quia ipsi di-

cebant et confitebantur ipsum vcrissinium et libe-

rum Christi vicarium, et P.omanum Pontificeni,

et ad fidem pra;niissorum singuh sex in prajdicta

commissione manihus propriis scribebant. Hoc
non obstante dominus noster et cardinalescum eo

pra?sentes iterum ad eos remiserunt, quod nec de

populo, nec de aliquo poterant dubitare, quia jam
dominus S. Pelri eidem, ut vero Pontifici reve-

rentiam exhibehat, et popuhis erat totaliter quie-

tatus, nec de isla materia volebat se amplius im-
pedire. Qui domini his audilis statim de castro

tutissimo descenderunt, et ad papale palatium

venerunt, et statim una cum ahis quoque cardi-

nalibus in capella conclavis concorditer intrave-

runt una cum domino nostro. Quihus dominus

noster dixit, quomodo erat sibi relalum, (luod

eum in jiapam elegerant, et |»ro[)terea de ineritis

electionis informari volebat : sed ante omiiia sup-

plicabat, quod de digniori providere deberent,

quia ipse erat indignus ad tantuin Ecclesiae onus

supiiortandum. Qui domini cardinales facientes

ultra duas partes collegii, responderunt, quod
ipse erat canonice electus, et iit)ere, et cum omni
solemnitate, et erat verus pastor Ecclesia?, et vica-

rius Jesu Christi, et quod jiro Deo vellet electioni

Ubere consentire ; ipso iteriiin replicanle, quod

pro Deo de digniori ])roviderent, responderunt

concorditer, quod eum |)ro dignissimo elegerant,

et quod pro Deo assentiret si non volebat et fidem

et Christianum popuhim in periculo ponere.Tunc

doininus noster cuni omiii huiniiitate et lacrymis

acceptavit, et voluntati diviuie ac^iuievit, acdomini

cardinales cantantes Te Deiim laudamus
,
pulsata

cainpana euin papali habitu induerunt, et eum
inthronizaveruiit, cum omnibus cerenioniis con-

suetis, ipsumque adoraverunt , ut Christi vica-

rium, et su[)er altare positum |iopulo exhibue-

runt, ut eidein reverentiam lanciuani Christi vi-

cario exhiberent: et tunc Piomanus poi)ulus ad

ejus [)edes coiruit, et tanquam verissimum Pon-

tificem adoravit.

« llis omnihus scitis per alios dominos caidi-

nales, (jui extra Urbuni ad su|iradicta caslia con-

tugerant, scienles quod cesserat dominus S. Petri,

non vocati, iion lequisiti pcr iittcras uullu inora

facfa redierunt ad Urbem : et antequamipsorum

domus inlrarent, ad dictum dominum nostrum

cum omni gaudio accesserunt ad sux sanclilati

reverentiam exhibendam, congratulantes secum

quod dominus S. Petri sancte et juste recognove-

rat veritatem : et sic ex tunc omnes in plena con-

cordia inca^perunt de sua coronatioiie tractare, et

concorditerterminaverunt ipsam in die Resurrec-

tionis Domini fleri debere. Interim autem in heb-

domada sancta cum eo in processionibus ordina-

riis, (]ux flunt iii quinta feria majoris liebdomadaj

prtxdicla), induti pontificalitcr adstiterunt eidem

doinino nostro, sicut est de more , nobilissima

annulorum doiia et jocalia donaverunt, s[)eciali-

ter doniini de Agrifolio et Gehennensis. Isti etiam

medio tempore ab ejus sanctitate plurima benefl-

cia petierunt, et obtinuerunt. Sed quod potentius

est, in quo nulla |)otest cadere excusalio metus,

ab eodem domino nostro absolulionem a culpa et

pcena concorditer petiverunt, sicut fuit sem|ier de

niore ; et sic dominus noster Ponlifex gratiose

concessit eisdem. Demum in die ordinato saiictis-

siina; Resurrectionis ipsum cuin canlu et solem-

nitate , ac ceremoniis consuetis ante fores Basi-

licaj S. Petri , assistentibus sibi quasi omnium
Chrislianoruin nationibus, qui ad sacrani Urbem
pro devotione accesserant

,
y)ublice coronarunt

;

prius famen idem Roinanus Pontifex snpra altare

B. Petri missam solemniter in [)ontiflcalibus cele-

bravit, in qua oinnia secundum formani rubricae

observata fuerunt : et ultimo omnes diaconi car-

dinales sua nianu pretioso Corpore et Sanguine

Clirisli communicarunt, sicut de more summorum
Ponlificum semper fuit. Sic euni coronatum Pon-

tificalihus indutum i[)si domini cardiiiales ponti-

ficaliter induli cum equis albo panno coopertis,

et tota processione episcoporum, religiosorum
,

clericorum et laicorum per sacram Urhein ad

Lateranensem Ecclesiam conduxerunt , ibique

eum in sedibus ordinatis cum oinnibus ceremo-

niis secundum formam rnbricai inthronizaverunt,

el cuncta ibi servaverunt, qua^ debebant de con-

sueludine observari ; in eademque Ecclesia cer-

tuin numerum mouetarum, qua) in coronatione

Pontificis consuevit cardinalibus dari, receperunt,

et dictum Pontificem in eadem solemnitate ad

papale jialalium reduxerunt, oninibus secum
prandentibus : ut cst nioris.

o Post bicc dicti cardinales in singulis consi-

liis et consistoriis fuerunt, uhi facta imperatoris,

regum, principum sunt Iraclata, promotiones ar-

cliioi)iscoporum, et episcoporuni, ac aliorum prrc-

latoruiu facta; ab eodeiu domino nostro [)ro eo-

rum consaiiguiiieis, capellanis et familiaribus
;

episcopalus, dignitates et beneficia petiverunt et

obtinuerunt, el inter cieteros Gebennensis, qui

Petri Sedeni tanciuam alius Lucifer nititur occu-

jiare, episcopatus piures pro suis habuit, etc. ».

Suhdit Giaudacensem cardinaiem episcopatuin

Oslienseui ab Llrbauo obtinuisse, cardiaalem Am-
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bianensem ad aulam redeuntem IJrbanum ut

verum Ponlilicem salutasse, neque uliam exci-

tatam discordiam donec intendenlibus se ^Estalis

caloribus Anagniam, obtenta abUrbano facullate,

concesserunt; ex qua urbe plures litleras ei ut

vero Pontifjci misernnt ; demum iinpulsos a da)-

mone disceptare de Pontificatu Urbani coepisse,

ac paulatim crescente discordia ad scliisma pro-

rupisse. a Ista est facti verilas, serenissime prin-

ceps, qua3 omnium veritate vallalur, quam si

velitis inquirere sine unius apicis vel iolai dimi-

nutione quacumque reperietis ; et hanc eorum
perversitatem et scliisma dicunt se cum vestro

favore velle defendere : boc dicunt de vestro

mandato et consilio processisse, quod nec credo,

nec credam, nisi videro, in a;ternum. Nunc ergo,

princepsexcellentissime, notum est vobis qualiter

Petri navicula fluctibus exposila est in mari per

nautas illos qui eam stabilcm in portu quietis

tenere debebant, in Christi Ilodemptoris injuriam

et Petri offensam, ac totius Christiani populi con-

tumeliam et jacluram. Non ergo caro, non san-

guis, non propria, non aliqua parlicularis affectio

vestram celsiludinem moveat contra puram et

veram veritatem, pra?cipue unde gloriosae domui,

et regali celsiludini vestra; posset perpetua et du-

rabilis infamia remanere ; sed potius ardentissima

fides, et devotio vestra surgere debet ad sanctam

Ecclesiam erigendam , et nostrum verissimuni

Pontiflcem defendendum, ac tanti sceleris viros

domandos et comprimendos, qui ideo ad hanc

infamiam devenerunt, quod sanctissimus domi-

nus noster contra eos bono et sancto zelo incoepit

pro quorumdam vitiorum correclione alloqui eos,

ut sancle et honeste viverent, ut exemplum vir-

tuosum aliis pra?berent
; quam cum nulla patien-

tia eorum animus potuit tolerare, et sic sanctissi-

mus dominus noster pro verbo veritatis ab eis

persecutionem patilur, quod tamen auctore Deo
supra ipsorum capila revertetur, etc. Scriptum

Venetiis die xiv mensis Decembris. Vestrae scre-

nitatis humillimus capellanus et servitor Pileus

cardinalis Ravennas o.

52. Caroli regis in schismate pertitiacis ecli-

ctumcontra Urbanum. — Sprevit hitc omnia mo-
nila Carolus Francorum rex, nec suos primum
exoriente schismate pro Urbano in amplissimo

Concilio decernentes ', nec missos ab Urbano
Pontifice nuntios, nec sanctorum, qui hoc tem-

pore florebant, oracula audire voluit; neque ad

synodum OEcumenicam de re controversareferri,

quo solo remedio discissa Ecclesia conglulinari

poterat : sed obflrmatus in pertinacia, quod Cal-

lici regni decere majeslatem Gallum sedere Pon-
tificem pularet, tuenduni suscepitschisma auxit-

que; ac sicviliam in Catholicos, ut Walsingha-
nms' scribit, exercuit. « Circa idem tcmi^us

,

1 P.iul. yEnnl.iu C.arol. V. — ^ Walsiiig. iii liist. Angl. in Uicli. XI

;i(l huncaii.

inquit, rex Francia; fecit proclamari per univer-

s\nn regmmi suum, quod nullus pareret, velobe-

diret Urbano papa; : quod si aliquis altenlaret,

decollandum se nosceret, etomniabona sua regiis

usibus confiscanda ». Navatam quidem ab eo ma-

ximam pro antipapaloperam pra>dicatauctor schi-

smaticus Vila; illius scriptor '
: extanl inter Avi-

nioneui^ia Monumenla tum ejus liltera; ad cardi-

nales, qui Gregorio XI in Italiam profeclo substi-

terant Avinione, ut Clementi - contra Urbanum
adha^rescerent, tum eliam Parisiensium pro eo-

dem antipapa decretum'xi Auguslidiehujusanni

anni consignatum.

53. Peperit ' ea Caroli pertinacia multa mala,

bellumque Gallos inter et Anglos redintcgiatuni

fiiit : cum enim JoannesMoiitisfortiscomes, quem
ab anlipapa ipso, tum cardinale, litteras de cano-

nica Urbani electione accepisse vidimus, fullus

adversariorum testimonio Urbanum coleret, atque

adeo cum Anglis Catholicis sentiret, et Carolus

rex Francorum, ut perduellem everlere pararet,

Anglus contra conslabilire eum niteretur, tristes

utrinque exitus fuere hoc anno secuti ; nani cum
Angli non religionis asserenda; vero studio duce-

rentur, sed specio.^a simulatione satiare libidines,

et pauperum opes diripere ambirenl, atque etiam

in ipsaAnglia in sanclimonialium aiiquot mona-

sleria et Ecclesias, anlequam mari se committe-

rent, primos cupiditatum impetus effudissent,

Sffivissima exccpti tempestate meritas poenas lue-

rant % imminentibus etiam illi navi, qua Joannes

Arundel sacrilegus vehebatur , dcemonum sce-

ptris. Inclementerquoque a procellis habiti Galli,

eorumque foederati Castellani et Lusitani, qui ad

Britanniaj Minoris oram concurrerant, magnam
cladem acceperunt.

54. Cruenta inler Venetos et Genuenses bella.

— Cruentis pluribus proeliis eodem anno inler Ge-

nuenses et Venelos dimicatum * est, ac prinmm
attriti Veneti fuere niaritima clade quinta die

Maii, amisso magno triremium cum classiariis

numero : quamvis in eo certamine Lucianus Au-

ria Genuensium dux c;esus sit. Illatus deinde,

ex[)ugnata a Petro Auria Clodia, Veneliisextremus

terror : cuinque terrestri cerlamine Ludovicus

Hiingaria; rex, cujus copias Carolus Dyrrachinus

ducebat, Marquardus patriarclia Aquileiensis, et

Franciscus Carrariensis Patavinus princeps exi-

tium intenlarent, Veneli pacem supplices flagita-

runt, et turpem repulsam a Petro Auria Genuensi

classis pra^fecto lulere. Ilaque AndreasContarenus

Venelorum dux periclitantem rempublicam Dei

pncsidio commisit ', summosque conatus con-

scensa classe, animatisque civibus exercuit : « In-

I Cleni. VII antip. Vit. script. apud Bosq. — - Toin. xviii dc

scliisui. p. n. — ' Ext. tom. I. de schism. p. 1(i2. — '• Walsing.

lu Itich. II. — '•Walsing. ubi sup. — * Diar. Ms. Ven. Appeuii. ad

liist. Anilr. Daud, liouif. liist. Tarv. I. x. Bizar. de bello Veu. I. II.

Fiilict. Gcnueii. I. viii. Bonliu. decad. 2. 1. X. Leon. Culcoudy. I. iv

et alii. — ' Diar. Ms. Vcu.

URBANI VI ANNUS 2. — CHRISTI 1379. 381

spexit, inquit, justitiam noslram Dominus virtu-

tum, in quo firmam spem gerimus superbiam

liostium conculcandi » ; nec (iivinrc opis exspecta-

tio illum fefellit, ac Genuenses, qui olim sociam

rempublicani, cum qua conjunctis viribus adver-

sus infldetes pugnare soliti ernnt, meditabantur

exscindere, in pace refellenda obfirniatos adversis

casibus ccepit confundere, et omnium primum
Petrus Auria, classis ipsorum pncfectus, superbia;

et crudelitatis pocnas dedit;a3neo namque globo

in tumultuaria pugna laniatus ' occubuit, pars-

que suorum maxima, cssa ferro vel fame, aut

vinculis altrila, ut sequenti anno dicetur.

Inter h»c a Carolo Zeno, nonnullarum trire-

mium Venetarum pra?fecto, Calojoannem Con-
stantinopolitano restitutum imperio, pulsumque
Andronicum, Appendicis ad Andream Dandalum
auctor refert ^ Traditque, plura ab eodem illala

mala Genuensibus : quos etiarna Mediolanensium
principe Venetorum foederato terra infestatos, sed

iilius exercitum cui prfeerat Astorgius Manfredus

Faventinus, magna parta victoria concisum, tra-

dunt Genuenses Annales \ At de funestis liisce

dissidentium Christianorum prceliis hactenus
;

nunc fristem tot infelicibus stragibus sermonem
ad felicem pii confessoris obitum traducamus.

55. Pius obitiis B. Joannis Brylington. —
Transmisit c;cIo hoc anno Anglia egregium san-
ctitatis lumen Joannem Brylingtoniensem canoni-

cum regularem, qui magna, dum vixit, virtutum

gloria effloruit, quia, ut ' refert Harpsfeldius ex

.loanne Capgravo illius socio , tanto ardore ad

divinas fundendas preces solitiis fuit incumbere,
ul magno prodigio ex orantis capile vapor efferri

cerneretur : « Cum, inquit, la^titia affluebat, sta-

timque abruptis aliis omnibus jiropere in templum
quasi a vinculis quibusdani molestis expeditus

contendebat; neque ulla ratione commitlere vo-

luit ut a stalis illis orationibusdiurnisnocturnisve

abesset : quibus, et sacrosancto pracsertim Missac

sacrificio ita animum totum devovebat atque af-

figebat, ut sicpe in missa> mysteriis a se oheundis

a copiosa lacrymarum profusione suspiriis et sin-

gultu se cohibere pro pietalis fervore ct magnitu-

dine non ])osset : cumque tenuit admodum ve-

stitu summa hyeme, et in asperrimo gelu in missaj

mysteriis celebrandis uti soleret , vapor tamen
quidam, el exhalatio e summo capitis verlice,

quasi ab aqua tepefacfa et ebullienti emittebatur,

qui a cffilesti illo fervore, quo pectus hominis
velut aqua ferventi perfundebatur, ut credibile

est, excitabatur, qui non poterat contineri quin
in corpus ipsum irrumperet, et ab eo foras etiam

erumperet; c;clestibus ccrte nieditationibus ila

sa;pe erat affixus, ut hominem plane exuisse vide-

retur, etc.

»

' Bijar. 1. II. de bcUo Ven. — 2 Append. iii And. Dand. in And.
Cont. — 1 Bizar. et foliet. uln sup. — ' iNic»!. Ilarpsfel. in liist.

Eccles. Angl. iu U. sujc. c. 31. ex Vit. ejus apudJo. Capgr. scriiita

illis teuipor.

Gonspicuis miraculis effulsit post mortem, in

qua postrema pietalis editaexemplaex gestisillius

ab Ugone descriptis, qua; in Bibliotheca nostra

extant ', decerpimus : « Sacramentis Eucharistia

et Extremai-Lliiclionis devote receptis usque ad

lioram mortis sua;, quam praiscivit et pra;dixit,

plenam habuit iutelligentiam, fidem certam, spem
firmam, charitatem perfectam et inlegram, nie-

moriam sicut unquam in sua sanifate habebat,

talique benignitate et honestale per ijisum tempus
in omnibus, el erga omnes tanquam spiritus Dei

bonus se gerebat, ac si nullam infirmitatem ha-

beret. Portabatur etiam quotidie in uno lectulo

de camera sua, ad 'quamdam capellam, ubi mis-

sam audiebat, qua devotissime audita, antequam
reportaretur ad cameram , elevans oculos suos

sanctam crucem et imaginem Salvaloris Doniini

nostri crucifixi cum fam magna reverentia adspi-

ciebat recolendo passionem Jesu Christi, et tain

dulcia verba protulit, quod non erat aliquis cir-

cumstantium, qui non ad maximam devotionem

et compunctionem moveretur ». Et infra :

« Denique sciens ipse vir sanctus et devotus

horam suae inortis appropinquare, quam antea

pra^dixit, congrcgatis universis canonicis fralribus

suis, et coram eo adstantibusetorantibus, elevatis

oculis suis versus caslum cum pollice dextrse ma-
nus sua; sibimet signum crucis in fronte, super

os, etsuper pectus suuin fecit sicque manus tenens

extensas in cajlum, atque ha!c ultima verba pro-

fereiis : In manus tuas, Domine, commendo spiri-

tuin meum
;
quasi doriniens, et nihil mali sen-

tiens suavissime spiritum Domino reddidit VI id.

Octobris, anno Douiini mccclxxix». Et iufra :

« Post mortem vero ejus omnipotens Deus, volens

servuin suum mirificare, ipsiusmeritis gloriosiset

precibus mortuis vitam reddidit, mutis loquelam,
surdis audituin, c.Tcis visum reslituit, ac aliis

conlractis paralyticis, et infirmis quamiilurimis

inembra solida, et sanitatem restauravit, et sub-
inersi quidam per quatuor horas, quidam per
totain noctein defuncfi erant, quos servi sui me-
ritis et intercessionibus Christus ad vitain re-

duxit ». Subdunt gesta, plures malo spiritu, quo
vexati erant, ejus precibus liberatos, pluresque
variis morbis cuiatos ; alque inter alia inira acci-

disse, ut cum faber lignarius casu ab altiori loco

in terrain delajisus allisusque animam efflasset,

ac socii in suspicionum illatoe ei necis adduceren-

tur, quidam ad insontes iniqua suspicione libe-

randos cadaver frigidum Dei omnipotentis, et

servi sui Joannis Brylingtoniensis nomiiie adjura-

rit, utauctorem mortis prodeiet : ac tum bealum
virum redivivum erecto capite conflrinasse, ne-

niinem illius necis reum habendum, mox beatam
ejus animaiu ca.'lum repetiisse. Alferunlur ejus-

dem B. Joannis gesta a Surio', qui ea ex Codice

' Cod. .Ms. bibl. Vall. sii'n. lit. b. uum. 95. sub Du. — ' Sur.

luui. V. die -^ Oct.
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Ms. pressiori slylo extraxit, refertque inter alia

angelos ipsumducumbeiitem adiisse.

56. Miracuhtm de Encharistia. — lllustravit

insigni prodigio Deus lioc anno in Belgio verita-

tem Corporis Cliristi in Eucliarislia, qua; transver-

berata cultro a Judajis cruoris stillas fudit. llem

narrat Mulanus ' subjectis verbis : « Tortia Domi-

nica die post decimani terliam Julii BruxellcB

feslivitas Sacramenti Corporis Cbrisli mullis mira-

culis claruit : Judrei enim, eo loci babitantes

anno mccclxxix sexdecim circiter sacras hostias,

quarum una erat majoris formre, in die sancta

Parasceves crudeliter transfixerunt ; unde insigni

miraculo tanquam gulta) sanguinis apparuerunt,

proul etiam nostris temporibus cunctis ad S. Gu-

dilani cernere licet, tibi tres ex eis asservantur :

et Judteorumquidem sacrilegium Wenceslausdux

ignis supplicio punivit ; ipsum vero Sacramentum

tam indigne tractatum, postmodum plurimis mi-

raculis claruit, quorum qu;cdam ex notariorum

publicis Instrumentis excusa extant '. Merito au-

tem Bruxcllensis 1'xclesia hoc Sacramentum mul-

tis miraculis glorificatum in festo CorporisCbristi

circumferre solet, quod ante centum et se[)tua-

ginta annos ex consuetudine observatum fuisse,

testatur informatio e|iiscopi jussu ante tot annos

confecta. Sed postea peculiariter instiluta est so-

lemnis et magnifica supplicatio annue facienda

die Domiiiica post decimam tertiam Julii, qua

Bruxellcu celebratur S. Margarita; lianc enim so-

lemuitatem ad bonorem Corporis Cbristi inslituit

domina Margarita Austriaca filia Maximiliani, quae

anno trigesimo supra sesquimillesimum Mechlinia;

obiit, Belgarum moderatrix laudatissima ».